
                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

DECRETO No. 088  
 (Diciembre 18 de 2012)  

 
POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO NO. 014 SOBRE PRESUPUESTO 
DE RENTAS, GASTOS Y RECURSOS DE CAPITAL DEL MUNICIPIO DE QUIPAMA 
PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (01) DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 
DEL 2013. 

 
 CONSIDERANDO  

 
 

 1. Que mediante Acuerdo No. 014 de 2012, el Honorable concejo Municipal de Quipama, 
fijó el presupuesto de rentas, gastos y recursos de capital del Municipio de Quipama para 
la vigencia fiscal del año 2013 por la suma de CINCO MIL VEINTE MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL TRES PESOS MTE ($5.020.343.003). 
 
 2. Que según el Artículo 67 del Decreto 111 de 1996, faculta al Ejecutivo Municipal para 
liquidar el presupuesto mediante Decreto y así dar vía libre a la ejecución presupuestal. 
 

 3. Que el plan operativo anula de inversiones para la vigencia ha sido previamente 
adoptado por el comité de Hacienda e incluido literalmente en el proyecto de presupuesto 
para el 2012. 

       

 Por lo anterior,   

 DECRETA  

   

ARTICULO PRIMERO: Liquídese el presupuesto de rentas, ingresos y recursos de 
capital para la vigencia fiscal del año 2012 en la suma de CINCO MIL VEINTE 
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL TRES PESOS MTE 
($5.020.343.003). 

1 INGRESOS TOTALES        5.020.343.003  

11 INGRESOS CORRIENTES        5.020.343.003  

111 INGRESOS CORRIENTES TOTALES        5.020.343.003  

1111 INGRESOS TRIBUTARIOS           105.500.000  

11111 IMPUESTOS DIRECTOS             21.000.000  

1111101 Impuesto Predial Unificado vigencia actual               8.000.000  

1111102 Impuesto Predial Unificado vigencias anteriores               2.000.000  

1111103 Impuesto a vehículos automotores               5.000.000  

1111104 Sobretasa Impuesto predial               6.000.000  

11112 IMPUESTOS INDIRECTOS             84.500.000  

1111201 Industria y comercio vigencia actual             20.000.000  

1111203 Avisos y tableros               2.000.000  

1111204 Espectáculos públicos               2.000.000  

1111205 
Delineación urbanas estudios y aprobación de 
planos               1.000.000  

1111206 Registro de marcas y herretes                  500.000  

1111207 Sobre tasa a la gasolina motor             30.000.000  

1111208 Contribución sobre contratos de obras publicas             28.000.000  

1111209 Otros impuestos indirectos               1.000.000  

1112 INGRESOS NO TRIBUTARIOS        4.914.843.003  



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

11121 TRANSFERENCIAS Y PARTICIPACIONES           907.693.000  

1112101 Degüello de ganado mayor               5.000.000  

1112102 SGP propósito general Libre destinación (42%)           902.693.000  

11122 CONTRIBUCIONES             12.500.000  

1112201 SERVICIOS PÚBLICOS             12.000.000  

111220101 Acueducto               4.000.000  

111220102 Alcantarillado               3.000.000  

111220103 Aseo               4.000.000  

111220104 
Fondo de solidaridad y redistribución de 
Ingresos               1.000.000  

1112202 TASAS Y DERECHOS                  500.000  

111220201 Juegos de suerte y azar promocionales                  500.000  

11123 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS             10.000.000  

1112301 Matadero municipal               3.000.000  

1112301 Plaza de mercado               7.000.000  

11124 MULTA Y SANCIONES               1.500.000  

1112401 Multas                  500.000  

1112402 Intereses moratorios impuesto predial               1.000.000  

11125 RENTAS CONTRACTUALES             31.000.000  

1112501 Alquiler de maquinaria             30.000.000  

1112502 Arrendamientos               1.000.000  

11126 TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN        3.946.000.003  

1112601 SGP EDUCACIÓN           303.000.000  

111260101 Calidad           183.000.000  

111260102 
Calidad educativa gratuidad (matricula 1- 2 
sisben)           120.000.000  

1112602 SGP Alimentación escolar             33.000.000  

1112603 SGP Primera Infancia                             1  

1112604 
SGP- PG agua potable y saneamiento 
básico           480.000.000  

1112605 
SGP- PROPOSITO GENERAL DE 
INVERSION (58%)        1.244.000.000  

111260501 SGP- PG- recreación (4%SGP - PG Inversión)             85.000.000  

111260502 SGP- PG- Cultura (3% SGP- PG inversión )             64.000.000  

111260503 SGP- PG Otros (83% SGP- PG inversión)        1.095.000.000  

1112606 TRASFERENCIAS DEPARTAMENTALES                             2  

111260601 Gobernación de Boyacá plan papa                             1  

111260602 Gobernación de Boyacá  PAE                             1  

1112607 FONDO LOCAL DE SALUD        1.886.000.000  

111260701 
SUB CUENTA REGIMEN SUBSIDIADO EN 
SALUD        1.767.000.000  

11126070101 
SGP SALUD CONTINUIDAD REGIMEN 
SUBSIDIADO           925.000.000  

11126070102 Recursos ETESA             13.000.000  

11126070103 Recursos FOSYGA Régimen Subsidiado           822.000.000  



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

11126070104 Aportes departamento Régimen Subsidiado               7.000.000  

111260702 

SUB CUENTA DE PRESTACIONES DE 
SERVICIOS EN LO NO CUBIERTO CON 
SUNBSIDIOS A LA DEMANDA             35.000.000  

11126070201 Aportes patronales             35.000.000  

111260703 SUB CUENTA SALUD PUBLICA COLECTIVA             84.000.000  

11126070301 Salud publica colectiva             84.000.000  

11128 ESTAMPILLAS               5.000.000  

1112801 Estampilla pro cultura               5.000.000  

11127 
RENDIMIENTOS OPERACIONES 
FINANCIERAS               1.150.000  

1112701 Salud régimen subsidiado                  500.000  

1112702 Salud publica                    50.000  

1112703 SGP agua potable                  200.000  

1112704 Otros rendimientos                  400.000  

  
  

ARTICULO SEGUNDO: Autorizar para la vigencia 2013 gastos conforme el siguiente 
pormenor por la suma de CINCO MIL VEINTE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA 
Y TRES MIL TRES PESOS MTE ($5.020.343.003). 

  
  

2 GASTOS 
  

5.020.343.003,00  

21 GASTOS FUNCIONAMIENTO 
     
773.910.540,00  

210 ADMINISTRACION CENTRAL 
     
597.910.540,00  

21021 SERVICIOS PERSONALES 
     
364.265.024,90  

2102101 Sueldo Personal de Nomina 
     
165.977.805,00  

2102102 Prima de Vacaciones 
         
6.921.600,00  

2102103 Prima de Navidad 
       
27.785.154,60  

2102104 Indemnización por vacaciones 
         
6.921.600,00  

2102105 Prima de Servicios 
       
14.059.500,00  

2102106 
Remuneración por servicios personales, técnicos y 
profesionales 

     
121.211.621,30  

2102107 Bonificación por Dirección 
       
21.387.744,00  

21022 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 
       
85.608.454,05  

2102201 Aportes Parafiscales 
       
14.938.002,45  

210220101 Cajas de compensación familiar 
         
6.639.112,20  

210220102 ICBF 
         
4.979.334,15  

210220103 SENA           



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

1.659.778,05  

210220104 ESAP 
            
829.889,03  

210220105 Institutos técnicos 
            
829.889,03  

2102202 Cesantías 
       
27.300.000,00  

2102203 Fondo de pensiones 
       
19.917.336,60  

2102204 Empresas promotoras de Salud 
       
14.108.115,00  

2102205 Administración de Riesgos profesionales 
         
1.050.000,00  

2102206 Seguridad social de los concejales 
         
8.295.000,00  

21023 GASTOS GENERALES 
     
146.777.061,05  

2102301 A. ADQUISICIÓN DE BIENES 
       
29.580.545,40  

210230101 Compra de Equipo 
         
9.450.000,00  

210230102 Materiales y suministros 
       
20.130.545,40  

2102302 adquisición DE SERVICIOS 
     
117.196.515,65  

210230201 Viáticos y gastos de viaje 
       
14.600.000,00  

210230202 Seguros 
       
15.500.000,00  

210230203 Impresos y publicaciones 
         
2.184.000,00  

210230204 Comunicaciones y transportes 
         
6.300.000,00  

210230205 Servicios públicos 
       
10.944.415,65  

210230206 celebración día del campesino 
       
15.750.000,00  

210230207 Inhumación de cadáveres 
         
3.675.000,00  

210230208 Fondo de compensación municipal 
         
4.284.000,00  

210230209 Sentencias judiciales y conciliaciones 
         
7.100.000,00  

210230210 unidad de servicios públicos 
              
10.500,00  

210230211 Asociación defensora de animales 
            
126.000,00  

210230212 Impuestos y multas 
            
747.600,00  

210230213 Gastos electorales 
         
3.675.000,00  

210230214 Fondo para pasivos contingentes 
       
20.750.000,00  

210230215 Transporte de los concejales 
       
10.500.000,00  

210230216 Hogares de paso 
         
1.050.000,00  



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

21024 TRANSFERENCIAS 
         
1.260.000,00  

2102401 Aportes Federación Colombiana de Municipios 
         
1.260.000,00  

212 CONCEJO MUNICIPAL 
       
93.000.000,00  

21201 SERVICIOS PERSONALES 
       
77.417.933,85  

2120101 Sueldo personal de nomina 
         
9.637.852,35  

2120102 Prima de vacaciones 
            
401.577,75  

2120103 Prima de navidad 
            
937.119,75  

2120104 Prima de Servicios 
            
468.560,40  

2120105 Honorarios de concejales 
       
65.571.245,85  

2120106 Indemnización por vacaciones 
            
401.577,75  

21202 CONTRIBUCIONES  INHERENTES A LA NOMINA 
         
3.927.065,15  

2120201 Aportes parafiscales 
            
867.407,10  

212020101 Cajas de compensación familiar 
            
385.514,27  

212020102 ICBF 
            
289.135,70  

212020103 SENA  
              
96.378,57  

212020104 ESAP 
              
48.189,28  

212020105 Institutos técnicos 
              
48.189,28  

2120202 Cesantías 
            
937.118,75  

2120203 Fondo de pensiones 
         
1.252.920,90  

2120204 Empresas promotoras de salud 
            
819.218,40  

2120205 Admiradora de Riesgos profesionales 
              
50.400,00  

21203 GASTOS GENERALES 
       
11.655.001,00  

2120301 ADQUISICION DE BIENES 
         
9.450.000,00  

212030101 Compra de equipo 
         
4.200.000,00  

212030102 Materiales y suministros 
         
5.250.000,00  

2120302 ADQUISICION DE SERVICIOS 
         
2.205.001,00  

212030201 Viáticos y gastos de viaje 
            
682.500,00  

212030202 Servicios Públicos 
         
1.050.000,00  

212030203 Aportes a FENACOM             



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

472.500,00  

212030204 Viáticos y gastos de viaje SGP LIBRE 
                       
1,00  

213 PERSONERIA MUNICIPAL 
       
83.000.000,00  

21301 SERVICIOS PERSONALES 
       
48.750.067,80  

2130101 Sueldo personal de nomina 
       
40.407.845,10  

2130102 Prima de vacaciones 
         
1.683.661,35  

2130103 Prima de navidad 
         
3.677.100,00  

2130104 Prima de servicios 
         
1.683.661,35  

2130105 Indemnización por vacaciones 
         
1.297.800,00  

21302 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 
       
17.538.867,15  

2130201 Aportes parafiscales 
         
3.636.706,50  

213020101 Cajas de compensación familiar 
         
1.616.314,00  

213020102 ICBF 
         
1.212.235,50  

213020103 SENA  
            
404.078,50  

213020104 ESAP 
            
202.039,25  

213020105 Institutos técnicos 
            
202.039,25  

2130202 Cesantías 
         
5.407.500,00  

2130203 Fondo de pensiones 
         
4.848.943,05  

2130204 Empresas promotoras de Salud 
         
3.434.667,60  

2130205 Administradora de riesgos profesionales 
            
211.050,00  

21303 GASTOS GENERALES 
       
16.711.065,05  

2130301 ADQUISICION DE BIENES 
         
8.521.065,05  

213030101 Materiales y suministros 
         
4.200.000,00  

213030102 Compra de equipo 
         
3.150.000,00  

213030103 Compra de pólizas y seguros 
         
1.171.065,05  

2130302 ADQUISICION DE SERVICIOS 
         
8.190.000,00  

213030201 Viáticos y gastos de viaje 
         
4.725.000,00  

213030202 Comunicaciones y trasporte 
         
1.575.000,00  

213030203 Servicios públicos 
         
1.890.000,00  



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

23 RESUMEN GENERAL DE GASTOS DE INVERSION 
  

4.246.432.463,00  

2301  EDUCACIÓN 
     

336.000.001,00  

230101 SGP SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
     

336.000.001,00  

23010101 EDUCACION CALIDAD 
     

183.000.000,00  

2301010101 Construcción de establecimientos educativos 
       

30.000.000,00  

2301010102 Adecuación y mantenimiento instituciones educativas 
       

30.000.000,00  

2301010103 Construcción aulas virtuales 
       

40.000.000,00  

2301010104 Dotación establecimientos educativos 
       

20.000.000,00  

2301010105 Transporte Escolar 
       

41.000.000,00  

2301010106 Pago de servicios públicos 
         

7.000.000,00  

2301010107 Programas institucionales (capacitación docentes) 
         

4.000.000,00  

2301010108 Compra de Terrenos 
         

1.000.000,00  

2301010109 Cofinanciaciones del sector y Estudios y Diseños 
       

10.000.000,00  

23010102 CALIDAD GRATUIDAD EDUCACION 
     

120.000.000,00  

2301010201 Calidad educativa gratuidad 
     

120.000.000,00  

23010103 ALIMENTACION ESCOLAR 
       

33.000.000,00  

2301010301 Alimentación escolar 
       

33.000.000,00  

23010104 PRIMERA INFANCIA 
                       

1,00  

2301010401 Primera infancia (crecimiento economía) 
                       

1,00  

2302 FONDO LOCAL DE SALUD 
  

1.886.000.000,00  

230201 SGP SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
     

925.000.000,00  

23020101 SGP Régimen Subsidiado 
     

921.500.000,00  

23020102 Interventoría Régimen Subsidiado 
         

3.500.000,00  

230202 RECURSOS FOSYGA 
     

822.000.000,00  

23020201 Régimen Subsidiado 
     

822.000.000,00  

230203 RECURSOS ETESA 
       

13.000.000,00  

23020301 Régimen Subsidiado 
       

13.000.000,00  

230204 RECURSOS DEL DEPARTAMENTO 
         

7.000.000,00  

23020401 Régimen Subsidiado          



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

7.000.000,00  

230205 SGP ACCIONES DE SALUD PUBLICA 
       

84.000.000,00  

23020501 Programas del PST (SALUD PUBLICA) 
       

84.000.000,00  

230206 
PRESTACION DE SERVICIOS EN LO NO CUBIERTO 
CON SUBDIOS A LA DEMANDA 

       
35.000.000,00  

23020601 
Aportes patronales (apoyo a población pobre no 
asegurada PPNA) 

       
35.000.000,00  

2303 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
     

480.000.000,00  

230301 SGP SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
     

480.000.000,00  

23030101 SERVICIO DE ACUEDUCTO 
     

155.000.000,00  

2303010101 Ampliación y construcción 
       

30.000.000,00  

2303010102 Mantenimiento 
       

26.000.000,00  

2303010103 Capacitación (Ahorro y uso eficiente del agua) 
         

5.000.000,00  

2303010104 Potabilización 
       

15.000.000,00  

2303010105 fondo de solidaridad y redistribución de ingresos  
        

72.000.000,00  

2303010106 Cofinanciaciones del sector y Estudios y Diseños        2.000.000,00  

2303010107 

Formulación, implementación y acciones de 
fortalecimiento para la administración  y operación de 
los servicios 

         
5.000.000,00  

23030102 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 
     

114.000.000,00  

2303010201 Ampliación y construcción 
       

30.000.000,00  

2303010202 Mantenimiento 
         

5.000.000,00  

2303010203 Construcción canales colectores de  aguas lluvias 
       

40.000.000,00  

2303010204 Adquisición predio planta tratamiento PTAR        5.000.000,00  

2303010205 Estudios y diseños 
        

4.999.998,00  

2303010206 Subsidios          1,00  

2303010207 Cofinanciaciones del sector 
       

30.000.000,00  

230303 SERVICIO DE ASEO 
     

140.000.000,00  

23030301 Recolección y Disposición final de residuos solidos 
     

100.000.000,00  

23030302 Tratamiento y aprovechamiento de los recursos solidos 
         

5.000.000,00  

23030303 Plan de gestión de residuos solidos PGIRS 
       

30.000.000,00  

23030304 Subsidios          1,00  

23030305 Cofinanciaciones del sector        5.000.000,00  

230304 TRANSFERENCIAS PDA INVERSION 
       

70.000.000,00  

23030401 Plan departamental de Aguas         



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

70.000.000,00  

2304 RECREACION Y TIEMPO LIBRE 
       

85.000.000,00  

230401 SGP DEPORTE Y TIEMPO LIBRE 
       

85.000.000,00  

23040101 
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de los 
escenarios deportivos y recreativos 

       
15.000.000,00  

23040102 Fortalecimiento de escuelas de formación deportiva  
       

13.000.000,00  

23040103 
Dotación de escenarios deportivos e implementos para 
la practica del deporte 

       
10.000.000,00  

23040104 
Fomento, desarrollo y practica del deporte, la 
recreación y el aprovechamiento del tiempo libre 

         
6.000.000,00  

23040105 gestión y participación juegos de la paz  
       

11.000.000,00  

23040106 apoyo juegos campesinos 
       

20.000.000,00  

23040107 
cofinanciaciones del sector (apoyo construcción y 
adecuación de la villa olímpica, escenarios deportivos) 

       
10.000.000,00  

2305 CULTURA 
       

64.000.000,00  

230501 SGP SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
       

64.000.000,00  

23050101 

Fomento, apoyo y difusión de eventos y expresiones 
artísticas y culturales (día municipio y escuela de 
formación artística) 

       
32.000.000,00  

23050102 dotación de la infraestructura artística y cultural 
       

10.000.000,00  

23050103 pasivo pensional artistas ley 863/03 y 66/01 
         

1.000.000,00  

23050104 dotación de bibliotecas (dotación y actualización) 
       

12.000.000,00  

23050105 protección del patrimonio cultural 
         

2.000.000,00  

23050106 cofinanciaciones del sector y estudios y diseños 
         

7.000.000,00  

2306 OTROS  SECTORES DE LA INVERSION 
  

1.095.000.000,00  

230601 SGP PG OTROS (83% SGP-PG INVERSION) 
  

1.095.000.000,00  

23060101 VIVIENDA 
     

206.000.000,00  

2306010101 

Planes y proyectos para la adquisición y construcción 
de vivienda (adquisición de terreno, estudios y diseños 
de vivienda de interés social) 

       
80.000.000,00  

2306010102 
Programas de mejoramiento de vivienda de interés 
social 

       
20.000.000,00  

2306010103 cofinanciaciones del sector  
     

106.000.000,00  

230602 
SERVICIOS PUBLICOS DIFERENTES A 
ACUEDUCTO, ASEO Y ALCALTARILLADO 

       
45.000.000,00  

23060201 

pago de convenios o contratos de suministro de 
energía eléctrica para el servicio de alumbrado publico 
o para el mantenimiento y expansión de redes y 
servicio de alumbrado publico 

       
20.000.000,00  



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

23060202 

Estudios construcción, adecuación y mantenimiento de 
infraestructura de servicios públicos (ampliación de la 
red de gas) 

       
20.000.000,00  

23060203 cofinanciaciones del sector  
         

5.000.000,00  

230603 SECTOR AGROPECUARIO 
     

150.000.000,00  

23060301 
Programas y proyectos de asistencia técnica directa 
rural 

       
50.000.000,00  

23060302 
Contratos celebrados con entidades prestadoras del 
servicio de asistencia técnica directa rural 

       
70.000.000,00  

23060303 
Promoción de alianzas, asociaciones u otras formas 
asociativas de productores 

       
10.000.000,00  

23060304 Cofinanciaciones del sector 
       

20.000.000,00  

230604 TRANSPORTE 
     

141.000.000,00  

23060401 Construcción de vías 
         

5.000.000,00  

23060402 Mejoramiento de vías 
       

70.000.000,00  

23060403 Mantenimiento rutinario de vías 
       

28.000.000,00  

23060404 Estudios de pre inversión 
         

8.000.000,00  

23060405 
Mantenimiento y recuperación  del Banco de 
Maquinaria Municipal (FROMAQ) 

       
10.000.000,00  

23060406 Mantenimiento Aeropuerto Fura tena 
         

5.000.000,00  

23060407 Cofinanciaciones del sector 
       

15.000.000,00  

230605 AMBIENTAL 
       

58.000.000,00  

23060501 

Conservación de micro cuencas que abastecen el 
acueducto, protección de fuentes hídricas y 
reforestación de dichas cuencas 

         
8.000.000,00  

23060502 

Adquisición y mantenimiento de predios de micro 
cuencas de los acueductos Municipales y zonas de 
conservación y reforestación 

       
30.000.000,00  

23060503 Educación ambiental no formal 
         

3.000.000,00  

23060504 
Disposición, eliminación y reciclaje de residuos líquidos 
y solidos 

         
5.000.000,00  

23060505 Cofinanciaciones del sector y Estudios y Diseños 
       

12.000.000,00  

230606 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 
       

19.000.000,00  

23060601 
Estudios y diseños para la identificación de zonas de 
riesgo  

         
5.000.000,00  

23060602 
Planes para la gestión del riesgo de desastres (fondo 
gestión del riesgo) 

         
8.000.000,00  

23060603 Capacitación comunitaria para la gestión del riesgo  
         

3.000.000,00  

23060604 Cofinanciaciones del sector 
         

3.000.000,00  

230607 PROMOCION DEL DESARROLLO        



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

10.000.000,00  

23060701 
Promoción de asociaciones y alianzas para el 
desarrollo empresarial e industrial 

         
5.000.000,00  

23060702 Asistencia técnica en procesos de producción 
         

5.000.000,00  

230608 
ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 
PROMOCION SOCIAL 

       
60.000.000,00  

23060801 Atención a la tercera edad 
       

10.000.000,00  

23060802 Prevención, atención y protección a desplazados 
         

2.000.000,00  

23060803 Ley de Victimas 
         

5.000.000,00  

23060804 Programas de atención a población vulnerable 
       

11.000.000,00  

23060805 
Programas de atención a la infancia, adolescencia y 
juventud 

       
11.000.000,00  

23060806 Familias en acción 
       

18.000.000,00  

23060806 Inhumación pobres de solemnidad 
         

3.000.000,00  

230609 EQUIPAMENTO 
       

54.000.000,00  

23060901 
Mejoramiento y mantenimiento de las dependencias de 
la administración 

       
25.000.000,00  

23060902 
Mejoramiento y mantenimiento de la plaza de mercado, 
matadero, espacios públicos, cementerio y morgue 

       
24.000.000,00  

23060903 Construcción  la plaza ganadera 
         

1.000.000,00  

23060904 Cofinanciaciones del sector y estudios  y diseños 
         

4.000.000,00  

230610 DESARROLLO COMUNITARIO 
         

4.000.000,00  

23061001 
Capacitación y conformación ciudadana de lideres en 
los procesos públicos como veedores comunitarios 

         
3.000.000,00  

23061002 Apoyo a asociación de juntas municipales 
         

1.000.000,00  

230611 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
       

60.000.000,00  

23061101 Apoyo institucional para el mejoramiento de la gestión 
       

18.000.000,00  

23061102 Actualización catastral 
         

1.000.000,00  

23061103 Capacitación de funcionarios 
         

5.000.000,00  

23061104 
Procesos integrales de evaluación institucional y 
reorganización administrativa 

       
15.000.000,00  

23061105 Sistematización de oficinas (Software, tic, etc) 
       

15.000.000,00  

23061106 Archivo municipal 
         

5.000.000,00  

23061107 Cofinanciaciones del sector 
         

1.000.000,00  

230612 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
       

88.000.000,00  



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

23061201 Operación inspección de policía 
       

35.000.000,00  

23061202 Operación comisaria de familia 
       

47.000.000,00  

23061203 Plan de acción de derechos humanos DIH 
         

3.000.000,00  

23061204 Programas de convivencia ciudadana 
         

3.000.000,00  

230613 DEUDA 
     

200.000.000,00  

23061301 Capital 
     

150.000.000,00  

23061302 Intereses 
       

50.000.000,00  

2307 
INVERSION CON INGRESOS CORRIENTES DEL 
LIBRE DESTINACION ICLD 

     
218.282.460,00  

230701 TRANSPORTE 
       

92.000.000,00  

23070101 Mantenimiento rutinario de vías 
       

92.000.000,00  

230702 VIVIENDA 
       

67.500.000,00  

23070201 Cofinanciación programas de vivienda 
       

67.500.000,00  

230703 CULTURA 
       

24.500.000,00  

23070301 Funcionamiento y creación banda Municipal 
       

14.000.000,00  

23070302 Apoyo y funcionamiento Biblioteca Municipal 
       

10.500.000,00  

230704 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
       

20.282.460,00  

23070401 Formulación EOT 
         

8.282.460,00  

23070402 Apoyo institucional para el mejoramiento de la gestión 
       

12.000.000,00  

230705 SALUD 
       

14.000.000,00  

23070501 Otros gastos en Salud 
         

2.000.000,00  

23070502 Cofinanciaciones del sector SALUD 
         

5.000.000,00  

23070503 Esfuerzo propio Régimen subsidiado 
         

7.000.000,00  

2308 
INVERSION CON OTROS RECURSOS DE FORZOSO 
DESTINO 

       
81.000.000,00  

230801 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
       

28.000.000,00  

23080101 Fondo de  seguridad  FONSET 
       

28.000.000,00  

230802 
INGRESOS DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS 

       
12.000.000,00  

2380201 Gastos propios de la unidad de servicios públicos 
       

12.000.000,00  

230803 
INGRESOS PROVENIENTES DE SOBRETASA LEY 
99 

         
6.000.000,00  



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

23080301 Transferencias Ley 99 de 1993 CORPOBOYACA 
         

6.000.000,00  

230804 
INGRESOS PROVENIENTES DE ALQUILER DE 
MAQUINARIA 

       
30.000.000,00  

23080401 Fondo de maquinaria municipal 
       

30.000.000,00  

230805 CULTURA 
         

5.000.000,00  

23080501 

Fomento, apoyo y difusión de eventos y expresiones 
artísticas y culturales (día municipio y escuela de 
formación artística) 

         
5.000.000,00  

2309 
INVERSION CON RECURSOS DE CONVENIOS Y 
TRANSFERENCIAS  

                       
2,00  

230901 TRASFERENCIAS DEPARTAMENTALES 
                                      
2  

23090101 Gobernación de Boyacá plan papa 
                                      
1  

23090102 Gobernación de Boyacá  PAE 
                                      
1  

2310 
INVERSION CON RENDIMIENTOS DE 
OPERACIONES FINANCIERAS 

         
1.150.000,00  

231001 Salud régimen subsidiado 
                 
500.000  

231002 Salud publica 
                   
50.000  

231003 SGP agua potable 
                 
200.000  

231004 Otros rendimientos 
                 
400.000  

4 SISTEMA GENERAL DE REGALIAS SGR 
                            
7  

41 PRESUPUESTO DE INGRESOS SGR 
                            
7  

411 ASIGNACIONES DIRECTAS 
                            
1  

412 
RECURSOS PROVENIENTSO DE FONDOS FCR-
FDR-CT&I 

                            
1  

413 
RECURSOS PARA FUNCIONAMIENTO DEL 
SISTEMA 

                            
2  

4131 
RECURSOS FORTALECIMIENTO DE LAS OFICINAS 
DE PLANEACION 

                            
1  

4132 
RECURSOS SECRETARIAS TECNICAS DE LAS 
OCAD 

                            
1  

414 RECURSOS DE CAPITAL 
                            
3  

4141 
RECURSOS DEL CREDITO CON FUENTE DE PAGO 
SGR 

                            
1  

4142 RENDIMIENTOS  FINANCIEROS 
                            
1  

4143 RECURSOS DEL BALANCE 
                            
1  

42 PRESUPUESTO DE GASTOS SGR 
                            
8  

421 GASTOS DE INVERSION 
                            
3  

42111 PROYECTO                              



                                              REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

MUNICIPIO DE QUÍPAMA 

 

 

“TRANSPARENCIA, EQUIDAD Y RESPETO “ 

Quípama Boyacá,  Calle 9  No 6-28  Tel (fax) 0987265131- 266070 Secretaria Planeación. 

quipamaplaneacion@gmail.com 
 

1  

42112 PROYECTO  
                            
1  

42113 PROYECTO  
                            
1  

422 GASTOS OPERATIVOS 
                            
2  

4221 
RECURSOS SECRETARIAS TECNICAS DE LAS 
OCAD 

                            
1  

4222 
RECURSOS FORTALECIMIENTO DE LAS OFICINAS 
DE PLANEACION 

                            
1  

423 SERVICIO DE LA DEUDA 
                            
2  

4231 AMORTIZACION A CAPITAL 
                            
1  

4232 INTERESES 
                            
1  

424 COMPROMISOS ADQUIRIDOS A 31-12-2011 
                            
1  

 
 

 
Dado en el despacho de la Alcaldía Municipal, hoy dieciocho (18) de Diciembre de 2012. 
 

 
 
 
 
 

EDGAR HERNAN MORON TRIANA 
ALCALDE MUNICIPAL 

 
 

 


